

Motion av Martin Michel och Åsa Romson Miljöpartiet

STOCKHOLMS STAD	
Kommunstyrelsen	
KF/KS Kansli	
Ink.	2009-05-25
Dnr:	302-1162/2009
Till:	RI

Återupp^{ande av}prätta Stor-Stockholms koloniträdgårdar

”Koloniträdgårdsrörelsen är till en början ägnad att minska kommunernas utgifter för sjukvård med mera genom att höja sundheten. Möjligheterna för vistelse i sol och luft under nyttig kroppsrörelse och tillfälle till en nyttig vegetarisk kost äro av ofantlig betydelse och borde vara grunden till, att kommunerna på alla sätt uppmuntrar rörelsen.” Citatet är hämtat från motion av Anna Åbergsson, sekreterare hos Stockholms stads koloniträdgårdsråd. De svenska städernas kolonier och möjligheten av deras inläggande i stadsplanen, 1926. På 30-talet ansågs kolonirörelsens idé vara så nyttig för samhället att man i några kommuner erbjöd kolonister arrendefritt upp till 25 år för att starta en koloniträdgårdsförening. En annan idé med koloniverksamheten är att alla ska ha råd att ha en kolonilott med eller utan stuga.

På Internationella koloniträdgårdsförbundets kongress i Wien 1972 antogs en resolution, där ett av målen var att i varje land få en koloniträdgård på vart tionde hushåll.

Trädgårdskolonierna utgör i likhet med lekplatser, idrottsplatser och parker ett viktigt komplement till den tätbebyggda staden. I Tyskland, Österrike och England har man genom lagstiftning och skyddsbestämmelser i stadsplaner skyddat koloniträdgårdar från uppsägning. I Sverige har rörelsen trots många påstötningar ständigt fått leva med usla planskydd och ständiga hot om exploateringar.

Argumenten för bevarande och utveckling av koloniträdgårdarna är lika aktuell och viktig nu som förr. Köerna att få köpa en lott i de populäraste områdena är ofta långa. De uppskattas mycket av närboende som attraktiva och viktiga inslag i stadens grönområden. Staden spar pengar på kolonisterna genom att de tar hand om och sköter marken i och omkring koloniträdgårdarna, bidrar till attraktiva promenadområden, möjliggör levande läroplatser för barn och unga och genom att minska sjukvårdens kostnader genom en naturlig och klok form av hälsovård.

Nytt tjänstemannaförslag ligger ute på remiss. Där föreslås att arrendeavtal ska gälla från 2010. Arrendeavgifterna har sänkts jämfört med det första förslaget och är i detta förslag mer rimliga. Betydligt alvarligare är att arrendeavtalstiden föreslås kortas från 25 år till 5 år vilket är ett dråpslag mot hela kolonirörelsen. Föreningarna föreslås dessutom ta ansvar för gemensamma byggnader, anläggningar och även vattenledningar ovan och under mark. Detta villkor går inte ihop med en så kort arrendeavtalstid som 5 år. Det kommer att påverka viljan att investera och vårda trädgårdarna på ett negativt sätt. Vidare föreslås att den årliga indexuppräkningshöjningen höjs från 60% till 100%. Avtalet berör ca 80 koloniträdgårdsföreningar i staden och länet och därigenom ca 8 000 familjer för vilka kolonilotten utgör en stor investering i både personligt engagemang och i nedlagda resurser.

Tvärtemot orimliga krav i detta förslag mot koloniträdgårdsrörelsen vill miljöpartiet att staden satsar på utveckling av Stockholms koloniträdgårdar. För detta krävs att fullmäktige erkänner de sociala och miljömässiga värden som koloniträdgårdar kan ha och ger uppdrag att dessa tas hänsyn till vid planering och i relationen mellan stadsdelsnämnder och lokala trädgårdsföreningar.

Vi hemställer fullmäktige att besluta att

Uttala att koloniträdgårdarna utgör ett viktigt inslag i Stockholm som gynnar både social samvaro, hälsovård och miljövänlig utveckling av staden,

Stadsdelarna tillsammans med koloniträdgårdsrörelsen bör definiera vilka tjänster som koloniträdgårdarna kan erbjuda och hur staden kan stödja koloniträdgårdarnas verksamhet

Arrendeavtalen ska även i fortsättningen vara minst 25 år och dessutom utarbeta ett arrendeförslag som gynnar fortsatt och utvecklad koloniverksamhet i Stockholm,

Vid planering av nya bostadsområden också planera för nya koloniträdgårdar, och inte exploatera fungerande koloniträdgårdsmark om inte fullgod ersättning kan ordnas.

Stockholm 2009-05-25



Martin Michel



Åsa Romson